
REGIONE 
ABRUZZO 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 
ART 15 LR 15/2020 – COMITATO DI CONTROLLO PER LA MEDICINA DELLO SPORT – NOMINA COMPONENTI 
SOGGETTI A DESIGNAZIONE 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la L.R. 23-6-2020 n. 15 (Medicina dello Sport e tutela sanitaria delle attività sportive e 

motorie. Comitato di Controllo per la Medicina dello Sport.) ; 

 

VISTO in particolare l’Art. 15 che stabilisce:  

1.La Regione Abruzzo istituisce un Comitato di Controllo per la Medicina dello Sport composto 

da: 

a)  due rappresentanti della Regione Abruzzo (l'Assessore alla Sanità, o un suo delegato, con 

funzioni di presidente e un funzionario con mansioni di segretario); 

b)  i responsabili dei Centri pubblici di secondo livello previsti dall'articolo 9; 

c)  un rappresentante designato dalla Federazione Regionale degli Ordini dei Medici; 

d)  un rappresentante designato su base regionale dalla FMSI; 

e)  un rappresentante designato su base regionale dal CONI; 

f)  un rappresentante di ogni Scuola di Specializzazione in Medicina dello Sport esistente sul 

territorio designato dal rettore dell'Università di appartenenza. 

2.  Il Comitato di cui al comma 1, che dura in carica cinque anni, ha funzioni tecnico-consultive, 

esprime pareri e svolge compiti di indirizzo, controllo e vigilanza sulla tutela sanitaria delle 

attività sportive nel territorio regionale, in materia di corretta osservanza delle procedure inerenti 

le visite ed il rilascio della certificazione di idoneità alla pratica sportiva agonistica e non 

agonistica. 

3.  Il Comitato si riunisce almeno due volte all'anno, ovvero ogni qualvolta se ne determini la 

necessità in relazione ai compiti istituzionali, su convocazione dell'Assessore Regionale alla 

Sanità. 

4.  La partecipazione al Comitato è a titolo completamente gratuito e non comporta l'erogazione 

di indennità o di gettoni di presenza. 

 

CONSIDERATO che la norma non individua, né è diversamente previsto da altra disposizione 

normativa, l’organo regionale competente alla nomina dei componenti del Comitato di Controllo 

per la Medicina dello Sport; 

 

VISTO l’art 44 dello Statuto della Regione Abruzzo che prevede che il Presidente della Giunta 

regionale “esercita ogni funzione non espressamente riservata dallo Statuto al Consiglio o alla 

Giunta”; 

 

RITENUTO di dover procedere alla nomina dei componenti del Comitato di Controllo per la 

Medicina dello Sport soggetti a designazione ai sensi dell’art 15 LR 15/20 lettere c),d) e) f), che 

sono quelli indicati dalle istituzioni extra regionali competenti, con note acquisite al sistema 

documentale della Regione Abruzzo, agli atti del Servizio regionale Prevenzione Socio sanitarie, 

medicina territoriale – DPF010 e precisamente: 

-Dr. Aurelio COLOZZI -Rappresentante designato dalla Federazione Regionale degli  

Ordini dei Medici; 

-Dr. Vittorio DE FEO Rappresentante designato su base regionale dalla FMSI; 

-Prof. Enzo IMBASTARO Rappresentante designato su base regionale dal CONI; 



-Prof.ssa Maria Adele GIAMBERARDINO Rappresentante della Scuola di 

Specializzazione in Medicina dello Sport esistente sul territorio designato dal rettore 

dell'Università di appartenenza G. D’Annunzio; 

 

CONSIDERATO che sono altresì componenti di diritto del Comitato di Controllo i “Responsabili 

dei Centri pubblici di secondo livello” individuati pertanto dalla legge “ratione officii” e quindi per 

la durata dell’incarico di responsabilità ricoperto; 

 

RITENUTO di individuare il funzionario con mansioni di segretario del Comitato di Controllo nel 

Responsabile pro tempore dell’Ufficio competente per materia del Dipartimento Sanità per la 

durata dell’incarico di responsabilità ricoperto; 

 

PRECISATO che la nomina effettuata con il presente atto non attribuisce competenze di 

amministrazione e gestione; 

 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, 

espresso con la firma del Direttore in calce al presente Decreto; 

 

PRECISATO che dal presente atto non derivano spese a carico del bilancio regionale; 

 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. di nominare con il presente atto i componenti del Comitato di Controllo per la Medicina 

dello Sport della regione Abruzzo soggetti a designazione ai sensi dell’art 15 LR 15/20 

lettere c) d) e) f) e precisamente: 

-Dr. Aurelio COLOZZI -Rappresentante designato dalla Federazione Regionale degli 

Ordini dei Medici; 

-Dr. Vittorio DE FEO Rappresentante designato su base regionale dalla FMSI; 

-Prof. Enzo IMBASTARO Rappresentante designato su base regionale dal CONI; 

-Prof.ssa Maria Adele GIAMBERARDINO Rappresentante della Scuola di 

Specializzazione in Medicina dello Sport esistente sul territorio designato dal 

rettore dell'Università di appartenenza G. D’Annunzio. 

2. di precisare che la predetta nomina ha durata quinquennale; 

3. di individuare il funzionario con mansioni di segretario del Comitato di Controllo nel 

Responsabile pro tempore dell’Ufficio competente per materia del Dipartimento Sanità 

per la durata dell’incarico di responsabilità ricoperto; 

4. di precisare altresì che dal presente atto non derivano spese a carico del bilancio 

regionale. 

5. di disporre che il presente atto sia notificato agli interessati e sia pubblicato sul sito web 

della Regione Abruzzo e sul BURA. 

 

 

Il Dirigente del Servizio      Il Direttore del Dipartimento             Il Componente la Giunta 

   Dott.Franco Caracciolo       Dott. Claudio D’Amario                     Dott.ssa Nicoletta Verì 
                Firmato digitalmente                                                   Firmato digitalmente                                                                  Firmato digitalmente 

 
  

 

 

 

Il Presidente della Giunta regionale 

Dott.Marco Marsilio 

Firmato digitalmente 
 


		2023-01-09T10:21:24+0000
	FRANCO CARACCIOLO


		2023-01-10T10:12:53+0000
	CLAUDIO D'AMARIO


		2023-01-10T10:20:43+0000
	NICOLETTA VERI'


		2023-01-30T12:07:32+0000
	MARCO MARSILIO




